
Ministerstvo kultury České republiky
Národní památkový ústav

\ w 4 , y V  Maltézské náměstí 1 ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě  telefon: 257 085430
Praha 1 -  Malá Strana y a,dšte jnské nám. 3/162. Praha 1 e.mail: pavlaTucka@mkc!.S

oüto | 6 -Ol- 2003
Statutární město Plzeň
nám. Republiky 1/1 .. ^
301 00 Plzeň C)........ j & ~ ..... f t r jPřílohy: ...y..dd.:?rj...Odd:.....

Váš dopis značky Naše značka Vyfizuje/linka V Praze dne
č. j . 8657/2008 Bc. Pavla Rucká 24. 11.2008

Věc: činžovní dům č. p. 899 v Plzni, st. p. č. 1706, k. ú. Plzeň, okr. Plzeň - město, 
Plzeňský kraj -  prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 8657/2008 ve výše 
uvedené věci.

Uh,iui
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památ- '-'« ý ’ce 

Maltézské nan j s f 11 
11801 Pr aha 1 - °  @

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 8657/2008 

Na vědomí:

1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
3. Krajský úřad Plzeňského kraje, oddělení památkové péče
4. Magistrát města Plzně, oddělení památkové péče
5. vlastní



j 8 | j  Ministerstvo kultury České republiky
\ w 4 Z y v  Maltézské náměstí 1 . , , „ „ „  „ „

118 01 Praha 1 -Malá Strana telefon. 257 085 111
fax: 224 318 155

_________ ________________________ _______________________________ e-mail: posta@mkcr.cz

V Praze dne 24. 11.2008
j f A  CŽ.j.: 8657/2008

Rozhodnutí nabylo právní moci:

za správnost: ..íjíČÍ̂S............

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení činžovního domu č. p. 899 v Plzni, st. p. č. 1706, k. ú. Plzeň, okr. Plzeň - město.
Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem je podle § 27 odst. I písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastník věci: Statutární město Plzeň 
nám. Republiky 1/1, 301 00 Plzeň, podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, v platném znění prohlašuje činžovní dům č. p. 899 v Plzni, st. p.’ č. 1706 
k. ú. Plzeň, okr. Plzeň - město, Plzeňský kraj, za kulturní památku. / \

¿¿/knjZ/tfyi ̂ co
2$ f  ¿)f

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Řadový nárožní podsklepený čtyřpodlažní dům na nepravidelném půdorysu přibližně 
tvaru L s ostrým úhlem mezi křídly a s okoseným nárožím je zastřešen směrem do ulice 
střechou mansardového tvaru s trojúhelníkovými zděnými štíty. Na hlavní vstup ze Slovanské 
třídy navazuje vstupní vestibul a chodba, k níž přiléhá úhlopříčně směrem do dvora vybíhající 
dvouramenné schodiště s půlkruhovými mezipodestami.

V přízemí jsou obchodní prostory, ve 2. - 4. NP byty přístupné z chodby, která 
navazuje na podesty schodiště a spojuje obě křídla.

Uliční průčelí jsou členěna horizontální výraznou římsou nad přízemím a hlavní 
římsou a vertikálními prvky plochých pilastrů v 1. NP a lisén trojúhelného průřezu ve 2. - 4.
NP. V obou průčelích jsou v 1. NP obchodní výkladce a okna s půlkruhovou horní částí 
a v 2.- 4. NP obdobná obdélníková okna ve čtyřech osách, v sešikmeném nároží jsou užší 
okna ve třech osách. Ve 2.-3. NP jsou dvojice oken v uličních průčelích a trojice oken

>  «

•»

mailto:posta@mkcr.cz


t«

v nároží doplněny nadokenními římsami s obloukovými suprafenestrami. Okna ve 4. NP maií 
výrazné parapetní římsy. Nad hlavní římsou je v nároží trojúhelníkový štít s kruhovým 
oknem dvojice obdobných štítů jsou i v obou uličních průčelích. Štíty jsou doplněny
plastickým dekorem oblouckoveho tvaru, obdobné prvky se uplatňují na okenních 
sambranach ve 4. NP.

Podnět k prohlášení činžovního domu Č. p. 899 v Plzni, st. p. č. 1706, k. ú. Plzeň, 
okr. Plzeň - město, Plzeňský kraj, za kulturní památku, obdrželo Ministerstvo kultury od 

arodniho památkového ústavu, ú. o. p. v Plzni. Ministerstvo kultury podnět vyhodnotilo, 
shledalo jej důvodným a zahájilo ve věci správní řízení.

. Ve Smy£ U ustvanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb„ o státní památkové péči, 
ve zněm pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené 
na prohlášení za kulturní památku, Statutární město Plzeň, nám. Republiky 1/1, 301 00 Plzeň, 
a dopisem, který převzal dne 17. 9. 2008. mu bylo v souladu s ustanovením § 36 odst 3 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo 
Vlastník se k prohlášení za kulturní památku vyjádřil souhlasně.

 ̂ Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 25. 2. 2008 
pod značkou KPP/753/08 vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, který souhlasil s prohlášením věci za kulturní památku, s odůvodněním, že: 
„Objekt je  v podstatě zachován v původní podobě, budova patří k nejvýznamnějším a nejlépe 
dochovaným příkladům architektury 20. let v Plzni.“

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 20. 2. 2008 pod 
značkou OPP/195/2008 vyjádřil Magistrát města Plzně, odbor památkové péče 
a s prohlášením za kulturní památku souhlasil. Ve svém vyjádření uvádí: „Zpracovaný návrh 
byl předložen Ing. arch. Petrem Domanickým na jednání Územní komise pro projednávání 
návrhů na prohlášeni za kulturní památku a zrušení památkové ochrany konané dne 
14. 2. 2008. Na jednání členů komise, včetně zástupce KÚPK došlo k jednomyslnému závěru 
prohlásit bývalý rohový činžovní dům postavený v letech 1922-23 s provedeným uličním 
průčelím podle návrhu arch. B. Chvojky, Slovanská č. p. 899/č. o. 40 (Modřínová 1) v Plzni, 
za nemovitou kulturní památku, a to v rozsahu hmotového řešení objektu, řešení střech 
a uličních průčelí včetně umělecko-řemeslných detailů, bez ochrany interiérů domu 
a vlastních bytů. “

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
činžovního domu č. p. 899 v Plzni, st. p. č. 1706, k. ú. Plzeň, okr. Plzeň - město, Plzeňský 
kraj, za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: objekt s fasádami 
s prvky kubismu a rondokubismu byl postaven v letech 1922-23 stavitelem J. Kostkou, uliční 
průčelí navrhl vynikající plzeňský architekt Bohumil Chvojka. Cenný příklad kvalitního 
architektonického řešení činžovního domu s obchodním parterem v 1. polovině 20. let 
20. století. Unikátní je realizace prvků vycházejících z Chvojkový současné inspirace barokní 
architekturou (architektův projekt obdobně řešených fasád českobratrského kostela v Plzni byl 
nakonec realizován s jiným řešením). Objekt stále slouží původnímu účelu -  bytový dům 
s obchodními prostory v přízemí.

'I •

2



*

Činžovní dům č. p. 899 v Plzni, st. p. č. 1706, k. ú. Plzeň, okr. Plzeň - město Plzeňský 
kraj spínuje podmmky ustanovení §2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb. o státní 
památkové peci, ve zněm pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

kulturni^mátky S0UČáStí r°Zh°dnUtí je kopie katastrální maPY se zákresem umístění

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnuti lze podle ustanoveni § 152 odst. I zákona č. 500/2004 Sb 
správní rad v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručeni rozklad. Lhůta pro

dn,^ďv h ť io f t P0Cmr,a a r dle § 4° °dS'' ' píSm' a) správniho řádu de" následující po , kdy bylo toto rozhodnuti doručeno. Doruěení písemnosti upravuje § 23 a 8 24 správního
radu. který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnuti zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtč 
10 dnu ode dne, kdy bylo rozhodnuti k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. I správního řádu za 
oracene posledním dnem teto lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 

rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

L t '
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péěe Ministerstva Kultury

/  ..V 'tf „ ci X %

ř  (? - >\ ci\  \  M.uV"'J  i

V /I

*

3



\ \ t  \ \ \ 7  \ n *
5394/1 7^1675/35 'k°V\  \  V \  \  \  1710/1 .

1675/V i ' \  \  /  \ \ \  v \ \  /
/yir  ^ A \  '17°3 \ \ \  \ \ \

\ . 1675/17 \  \  \  \  \  \  \  \  \  \
\  \  \  .1633/13 \  \  \  \  \  \  \  \  \  '1728

-v \  \  \  \  V .1702 \  \  \  % \  \  \

činžovní dům č. p. 899 na Slovanské třídě 1699/1 \  \  \  \  \  \  \
k-.. ......................... _________________________________________________________ \  \  \ ________ \  \  \  ^  1:400


